_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 325.04.2021

Santo André, 07 de abril de 2021.

Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Considerando o Decreto nº 17.317, de 16 de março de 2020, que dispõe sobre medidas

temporárias para enfrentamento da emergência de saúde pública, de importância

internacional, decorrente do Coronavírus, no Município de Santo André;

Considerando o Decreto nº 17.322, de 19 de março de 2020, que declara situação de

emergência em todo o Município de Santo André para fins de prevenção e enfrentamento do

Coronavírus e estabelece outras providências;

Considerando o Decreto nº 17.335, de 23 de março de 2020, que declara estado de

calamidade pública no Município de Santo André para enfrentamento da pandemia

decorrente do Coronavírus, reconhecido pela Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, conforme Decreto Legislativo nº 2.495, de 31 de março de 2020;

Considerando o Ato nº 5, de 23/04/2020, da Mesa da Câmara Municipal, e alterações

posteriores, que suspendeu as sessões solenes, eventos, solenidades e as demais

atividades legislativas internas e externas;

Considerando que as medidas acima adotadas, para o enfrentamento da emergência de

saúde pública decorrente do Coronavírus, resultaram no afastamento de servidores dos

seus locais de trabalho, requerendo uma adaptação frente às dificuldades operacionais

trazidas pelo home office quanto a formalização e tramitação dos expedientes

administrativos,

Venho pelo presente solicitar a prorrogação de prazo para respostas por 30 (trinta) dias, dos

requerimentos abaixo relacionados:

Ofício nº 1090/2021 – G.P. – Proc. 767/2021, protocolado sob o nº 4118/2021, onde solicita

a elaboração e envio de Projeto de Lei para esse Poder Legislativo, criando o Programa de

Auxílio Emergencial para trabalhadores do setor de transportes escolares;

Ofício nº 1090/2021 – G.P. – Proc. 770/2021, protocolado sob o nº 4131/2021, onde solicita

informações referentes ao processo de revitalização e manutenção da Praça Professor

Antonio Lapate - Jardim Las Vegas;

Ofício nº 1090/2021 – G.P. – Proc. 769/2021, protocolado sob o nº 4130/2021, onde solicita

informações atualizadas sobre pedido de poda de árvore, localizada à Rua Coronel Ortiz,

altura do nº 787 – Centro;

 Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003700360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 325.04.2021 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1108/2021 – G.P. – Proc. 945/2021, protocolado sob o nº 3980/2021, onde solicita

informações sobre pedido de poda de árvores, localizadas à Rua Maria das Graças da Silva,

altura do nº 53 - Parque Erasmo Assunção;

Ofício nº 1108/2021 – G.P. – Proc. 944/2021, protocolado sob o nº 3981/2021, onde solicita

informações sobre pedido de poda de árvore, localizada à Rua Algeciras, nº 278 casa 3 -

Jardim das Maravilhas;

Ofício nº 1141/2020 – G.P. – Proc. 6449/2020, protocolado sob o nº 23685/2020, onde

solicita revisão das informações referentes ao Processo de Revitalização e Manutenção da

Praça José Raul Polleto - Jardim Oriental;

Ofício nº 1131/2020 – G.P. – Proc. 6370/2020, protocolado sob o nº 23485/2020, onde

solicita informações referentes ao processo de melhoria e fluidez ao trânsito na Av. Dr.

Alberto Benedetti, cruzamento com Rua Tabaiares – Vila Santa Teresa;

Ofício nº 1005/2020 – G.P. – Proc. 4672/2020, protocolado sob o nº 18844/2020, onde

solicita informações sobre a continuidade da obra de manutenção das calçadas do

Cemitério da Saudade - Vila Assunção;

Ofício nº 1005/2020 – G.P. – Proc. 4671/2020, protocolado sob o nº 18845/2020, onde

solicita informações sobre as indicações e respectivos processos referentes à pavimentação

asfáltica, colocação de guias, sarjetas, criação de galeria de águas pluviais e placa de

identificação de rua sem saída, na Alameda dos Pinheiros, ao lado do terreno da Transpetro

– Campestre;

Ofício nº 511/2020 – G.P. – Proc. 3445/2020, protocolado sob o nº 15896/2020, onde

solicita informações sobre pedido de construção de sarjetão e bocas-de-lobo para a Av.

Córrego Marginal Taióca, altura dos nº 2200 e 2273 - Jardim Las Vegas.

Com apreço, subscrevo-me,

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003700360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.